### § 10.

## Fortsetzung. Die Lehre von Bellarmin bis hinauf in das dreizehnte Jahrhundert.

Bleiben wir zunächst bei dem Reformationszeitalter stehen, wo die katholische Wissenschaft jenen großen Aufschwung nahm, und durch hervorragende Männer vertreten wurde.

Salmeron lehrt nichts anderes als die indirecte Gewalt, indem er das System der directen Gewalt verwirft <sup>2)</sup>. Wie

---

Pontifices, non pauci Patriarchae plurimi Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, alique viri doctissimi, qui variis locis et temporibus olim congregati sederunt, nunc iterum simul omnes conveniant et unum Barclayum in medium vocatum sententiis suis obruant.

<sup>1)</sup> Ibid. Et quoniam Barclaius potestatem Summi Pontificis in temporalibus universe negat: ego quoque potestatem eandem universe astruam, non multum laborans, si ea potestas sit absoluta, vel in ordine tantum ad spiritualia se extendat.

<sup>2)</sup> Salmeron, Opp. Tom. IV, Pars III, Tract. 4 in Matth. c. 16. — potestatem habet Summus Pontifex in totum terrarum orbem a Christianis inhabitatum et Principes saeculares, Reges et Magistratus temporales, qui Christi legem profitentur, in quos omnes habet regimen, ut vocant, obliquum seu indirectum: nam illis tanquam ovibus suis ipse velut pastor praecipere potest, et non tantum rogare vel exhortari (quod quisvis privatus potest) ut potestatem suam et vires imperii ad salutem animarum et regnum Christi et Evangelium promovendum convertant. . . . . Atque haec potestas necessario consequitur legitimum usum clavium regni caelorum, confirmationem fratrum et pasturam ovium. Illam denique rei ipsius natura indicat. Nam

Molina stützt er sich namentlich auf die Dominicaner Victoria und Soto, deren ersterer den Satz aufstellt, daß der Papst in zeitlichen Angelegenheiten der weltlichen Gewalt nicht vorzugreifen habe, es sei denn, daß ein bedeutender Nachtheil für die übernatürlichen Interessen der Kirche in Frage stehe<sup>1)</sup>. Soto, Victoria's Schüler, bezeichnet es geradezu als eine Irrlehre, die indirecte Gewalt des Papstes im Zeitlichen zu leugnen<sup>2)</sup>. Cajetanus, sein älterer Ordensgenosse, tritt nicht minder entschieden und mit klarer Distinction für dieselbe Lehre ein<sup>3)</sup>. Umainus, der

---

cum corporea bona ad spiritualia, tanquam digniora, sint instituta, et ad illa et corporea et temporalia bona referantur, cum Pontifex in animas et spiritus potestatem habeat: sequitur ut et oblique (quoniam spiritualia sine temporalibus non possunt consistere) in regna et ditiones auctoritatem habeat. Nam Papa quatenus pater spiritualis est, potest dirigere Regum potestatem ad Christi gloriam promovendam et ad vitam aeternam . . . . Quod autem in bona temporalia directum dominium vel regimen non teneat, ex scripturis, et Patribus et rationibus colligitur etc.

1) Franc. Victoria Relectiones de potestate eccl. Sect. V, n. 12, pag. 37, a tergo ed. 1565. Et similiter dico, quod Papa non potest praevenire potestatem temporalem . . . . si hoc non vergit in detrimentum rerum spiritualium . . . . Sed si hoc vergit in jacturam gravem spiritualium, potest adhibere remedium eo modo, quo dictum est. Ibid. pag. 36 a tergo. Ergo Christus non satis providisset et cavisset rebus spiritualibus, si non reliquisset aliquam potestatem, ad quam spectaret, quando opus esset, ordinare et uti temporalibus convenienter ad finem spiritualem.

2) Dominicus a Soto, In libr. IV sent. dist. XXII qu. 2. Art. 2. Quinta, eademque catholica conclusio contra eorum haeresin, qui omnem abdicant Pontifici temporalem potestatem: Potestas quaecunque civilis eatenus est ecclesiasticae subjecta in ordine ad spiritualia, ut Papa possit per suam spiritualem potestatem, quoties ratio fidei et religionis exegerit, non solum ecclesiasticarum censurarum fulminibus adversus reges agere, eosque cogere, verum et cunctos christianos principes temporalibus bonis privare, et usque ad eorum depositionem procedere.

3) Thom. Cajetanus, Apologia de comparata auctoritate Papae et Concilii, pars II, cap. 13, n. 8. — Nachdem hier der Einwand aufgeworfen ist, daß einige Päpste sich die höchste Gewalt im Zeitlichen beigelegt, andere nicht, lautet die Antwort: Ad octavum dicitur, quod quia potestas Papae directe est respectu spiritualium ad supremum simpliciter finem humani generis, ideo suae potestati duo conveniunt: primo, quod non est directe respectu temporalium, secundo quod est respectu temporalium in ordine ad spiritualia. Hoc enim habet ex eo, quod ad supremum finem omnia ordinari debent, etiam temporalia, ab eo procul dubio, cujus interest ad illum finem omnes dirigere, ut est Christi Vicarius; primum autem ex

Commentator und Anhänger Occams, welcher sich in dem Conflict zwischen Ludwig XII von Frankreich und Papst Julius II vollständig auf die Seite des Königs schlug, ist sicherlich in dieser Materie ein des Curialismus nicht verdächtiger Zeuge. Er gibt aber nichtsdestoweniger, so gut wie Occam, jene indirecte Gewalt des Primates in gewisser Weise zu 1).

Gehen wir weiter in das fünfzehnte Jahrhundert zurück, so ist es der berühmte spanische Dominicaner Johannes a Turrecremata, welcher uns den unwiderlegbaren Beweis liefert, daß nicht erst Bellarmin, welcher mehr als ein Jahrhundert später schrieb, das System der potestas indirecta aufgestellt habe. Denn in seiner Schrift, welche den Titel führt Summa de Ecclesia, und gegen Nicolaus de Tudeschis, als Vertheidiger der Baseler Synode gerichtet ist, findet sich schon die ganze Theorie ausgebildet, wie sie Bellarmin nicht minder als Molina, und dessen Gewährsmann Soto und Victoria und andere vorgetragen haben. Wie derselbe Nicolaus de Tudeschis, der sogenannte Panormitanus, als Commentator der Decretalen die Frage der kirchlichen Gewalt behandelt, wissen wir bereits 2). Dieser berühmte Kanonist war größer als Gelehrter, denn als Charakter. Jedenfalls ist er auch in seinem Commentar, wo er die sogenannte directe Gewalt der Kirche vertritt, von irrigen Sätzen nicht frei. Turrecremata dagegen, welchen Pius II den Be-

---

natura suae potestatis consequitur. Ex his autem sequitur, quod utrumque vere potest determinare, ut Papa; et quod habet supremam potestatem in temporalia, et quod non habet supremam potestatem in temporalibus, quoniam utrumque verum est ad sanum intellectum. Afirmatio namque est vera in ordine ad spiritualia, negatio vero est vera directe secundum se ipsa temporalia.

1) Almainus, De potestate ecclesiastica et laica. Quaest. I, c. 9. Christus nunquam dedit auctoritatem Petro aliquem regem temporalem a jurisdictione sua deponendi, et non dedit potestatem laicos suis proprietatibus et dominiis privandi, nisi in casu si contingeret Principem saecularem abuti re sua in perniciem Christianeitatatis vel fidei, ita quod ille abusus esset in maximo nocumento pro consecutione felicitatis aeternae. Et non negat doctor (sc. Occam) quin in tali casu Papa possit eum deponere, etsi alii doctores hoc negent, quamvis doceant, Papam habere solum potestatem declarandi ipsum principem esse deponendum.

2) Siehe oben S. 120, Anm. 2.

schützer und Vertheidiger des Glaubens nannte, bleibt der Vertreter der richtigen Principien über die indirecte Gewalt der Kirche in zeitlichen Angelegenheiten.

Wie Bellarmin und Molina führt er <sup>1)</sup> zwei von ihm als unhaltbar bezeichnete Meinungen an: die eine, welche dem Papste jegliche Gewalt bezüglich des Zeitlichen bestreitet, es sei denn, es werde ihm von weltlicher Seite eingeräumt, und die andere, welche dem Papste die höchste Herrschaft über den ganzen Erdkreis zuspricht, von welcher alle übrige Gewalten sich herleiten. Cardinal Turrecremata aber lehrt, daß die Gewalt des Papstes im Weltlichen sich eben so weit erstreckt, als es nothwendig ist für das geistliche Wohl der Kirche <sup>2)</sup>. Ähnlich wie die Späteren, welche sich offenbar auf ihn, als die Quelle zurückführen lassen, zieht er die Schranken dieser indirecten Ge-

---

<sup>1)</sup> Summa de Ecclesia, Lib. II, c. 113. Consummatis his quae de amplitudine Romani pontificis in spiritualibus visa sunt nobis, venit in animo nostro hunc librum claudere consideratione illa, an scilicet principatus Romani pontificis non solum ad spiritualia, sed etiam ad temporalia se extendat, ita quod in toto orbe Christiano jurisdictionem habeat temporalem. Perlectis autem diversis modis dicendi duos dicendi modos extremos inter alios reperimus. Primus est dicentium, quod Romanus pontifex ratione sui principatus in solis spiritualibus consistat ita quod nullo modo jure papatus ad temporalia se extendat. Jure papatus dicunt, quia alias bene concedunt eum in temporalibus jurisdictionem aliquam posse habere utpote in his quae donatione fidelium, aut principum permissione acquisita sunt Ecclesiae. Secundus modus dicendi est asserentium totaliter oppositum, scilicet, quod Romanus pontifex jure sui principatus sive vicariatus Christi habeat in toto orbe terrarum plenam jurisdictionem non solum in spiritualibus sed etiam in temporalibus, adjicientes quod omnium principum saecularium jurisdictionalis potestas a papa in eos derivata sit. Nos vero declinantes, quantum in nobis fuerit, has praedictas vias, quae nobis videntur minus probabiles, salvo semper Apostolicae sedis judicio, cujus ea quae nunc et alias scripsimus emendationi et correctioni submittimus. Incedentes erga media via ponemus has duas conclusiones.

<sup>2)</sup> Ibidem c. 114. Dicimus autem, quod Romanus pontifex, licet non habeat potestatem regulariter sive directe ita plenam in temporalibus sicut in spiritualibus: nihilominus etiam habet potestatem in temporalibus ex consequenti, et hoc proprio jure, quantum scilicet necessarium est ad conservationem rerum spiritualium, ad directionem fidelium in salutem aeternam et ad correctionem peccatorum et conservandam pacem in populo Christiano.

walt, indem er feststellt, daß der Papst nicht der Herr der ganzen Welt genannt werden könne <sup>1)</sup> und sich nicht den Titel eines Königs oder Kaisers über die ganze Erde beilegen dürfe <sup>2)</sup>; daß eben so wenig die irdischen Obrigkeiten aus seiner Hand ihre Gewalt empfangen <sup>3)</sup>, daß er nicht befugt sei, sich direct und regelmäßig in streitige Lehens- und sonstige völkerrechtliche Fragen unter den Fürsten einzumischen <sup>4)</sup>, und sich als die ordentliche höchste Instanz in weltlichen Gerichtsverhandlungen anzusehen <sup>5)</sup>; daß er nicht nach Belieben über die Kirchengüter <sup>6)</sup> oder gar über das Eigenthum der Laien verfügen könne <sup>7)</sup>; daß er die weltlichen Fürsten nicht wie die Bischöfe und andere Prälaten ihrer Jurisdiction entheben könne <sup>8)</sup>.

Seine Lehre, daß der Papst nämlich eine Gewalt im Zeitlichen habe, insoferne diese sich als eine nothwendige Folge

---

1) Ibid. c. 115. Papa non est dicendus habere jurisdictionem in temporalibus jure papatus, ut sic dicendus sit totius orbis dominus.

2) Ibid. Romanus Pontifex non dicitur sic principatum sive jurisdictionem plenariam in temporalibus in toto orbe Christiano habere, ut nomen regis aut imperatoris orbis possit sibi vere in temporalibus usurpare.

3) Ibid. Romanus Pontifex non dicitur sic habere potestatem saecularem aut jurisdictionem plenariam in temporalibus, ut quemadmodum omnes dignitates ecclesiasticae a sede apostolica pendere dicuntur, ab ea jurisdictionem sumentes . . . ita principatus et jurisdictiones regum et principum saecularium dependent ab ea.

4) Romanus Pontifex jure papatus non sic potestatem sive jurisdictionem in temporalibus habet, quod de feudis principum saecularium aut de possessionibus directe se intromittere aut judicare valeat regulariter.

5) Ibid. Papa non ita jurisdictionem in temporalibus habet quod a quocunque judice saeculari passim et regulariter ad eum possit appellari.

6) Ibid. Papa non habet ita jurisdictionem in temporalibus, ut ipse libere disponere possit ad arbitrium suum de bonis ecclesiasticorum.

7) Ibid. — Quod Papa non habet potestatem sive jurisdictionem in temporalibus, ut reges in bonis temporalibus habent dominium, nec ita ut sit regulariter eorum dispensator . . . Considerandum quod bona laicorum non sunt collata communitati sicut bona ecclesiastica, sed sunt acquisita singulis personis arte, labore, industria propria, et personae singulares, quarum sunt, habent in eis et potestatem et verum dominium etc.

8) Romanus Pontifex non habet ita plenum jurisdictionem in temporalibus sicut in spiritualibus, ita quod sicut deponere potest praelatum ecclesiasticum etiam sine culpa sua, ita possit deponere principem saecularem sive laicum.

der geistlichen Gewalt zum Frommen der höheren Zwecke der Kirche ergibt, erhärtet Turrecremata durch zwölf Sätze, welche dem Wesen der Vollgewalt des Statthalters Christi und einzelnen unbestrittenen Theilbefugnissen derselben entnommen sind <sup>1)</sup>. Hierbei argumentirt er auch aus den Rechten des Papstes bezüglich der Kaiserkrönung <sup>2)</sup> und aus dessen Befugnissen zur Zeit des *imperium vacans* <sup>3)</sup>. Bemerkenswerth bleibt dabei, daß auch Turrecremata dem Papste in der bekannten Weise die beiden Schwerter zulegt <sup>4)</sup>. Sodann beseitigt er noch verschiedene Einwürfe, welche gegen seine Sätze erhoben werden könnten. Sie betreffen hauptsächlich jene Frage nach dem Wesen und Umfange der Gewalten Christi, und nach dem Maße, in welchem sie seinem Statthalter auf Erden übertragen sind <sup>5)</sup>.

1) Ibid. Cap. 114.

2) Ibid. *Romanum Pontificem habere potestatem et jurisdictionem temporalem inconvincibili testimonio arguitur ex eo, quod imperium Romanum a Graecis transtulit in Germanos, et postestatem ac jus eligendi regem imperatorem postmodum certis principibus contulit, etc.*

3) Ibid. *Romanum pontifex arguitur habere jure suo jurisdictionem temporalem in radice: quia vacante imperio ipse habet jurisdictionem in temporalibus ut in c. Licet de foro comp. dicit Innocentius III et in glossa etiam notatur; et est hodie declaratum X De re judicata, Pastoralis, in Clem. Et ex hoc clare patet, quod Papa jure suo jurisdictionem habet temporalem, quia alias executionem in praedicto casu et in aliis non haberet, nisi cui concederet imperator.*

4) Ibid. Cap. 114. *Romanus pontificem habere jurisdictionem in temporalibus ex eo ostenditur, quod utrumque gladium habere dignoscitur. Quod autem gladius materialis quodammodo ad Romanum Pontificem pertineat, patet Joann. 18. ubi dicit Christus Petro: Convertite gladium tuum in vaginam, quod verbum pertractans devotissimus Bernardus ad Eugenium Papam sic inquit: Quod te denuo gladium usurpare tentas, quem semel jussum es ponere in vaginam, quem tamen qui tuum negat non satis videtur mihi attendere verbum domini dicentis: Convertite gladium tuum in vaginam etc. . . . Quod etiam hujus gladii materialis dispositio licet non materialis exercitatio conveniat clericis, S. Thomas in 2. 2. qn. 40. art. 2. declarat dicens: Omnis persona vel ars, vel virtus, ad quam pertinet finis, habet disponere de his, quae sunt ad finem: bella autem carnalia in populo fideli sunt referenda, sicut ad finem ad bonum spirituale divinum, cui clerici deputantur, et ideo ad clericos pertinet disponere et inducere alios ad bellandum bello justo. Haec. S. Thomas.*